*

TH e ] P Finanziato
| * * .
.+ M cdall'Unione europea
+ * gk .
_{ P NextGenerationEU

PROVINCIA
DI PARMA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 1038 del 27/08/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA
VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE MO-
DIFICA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO PER REVISIONE PREZZ| Al SENSI DELL'ART. 106 DEL
D.LGS 50/2016 - RETTIFICA DET. N. 654/2025

IL DIRIGENTE

VISTI:

I'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

I'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarita
amministrativa e contabile negli enti locali;

I'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;

I‘art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per I'assunzione di impegni
di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

I'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per I'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta, responsabile anche unica del procedimento dal 01/05/2025
(D.D. n. 528/25) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono le condizioni di
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui € stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025 - 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui € stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025 - 2027;

- il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui € stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2025-2027;

- il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui & stato approvato il Piano Integrato
di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- il decreto del presidente n. 24/2025 con cui & stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi 2024;

PREMESSO CHE

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si € provveduto ad approvare l'elenco degli
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all'interno del Piano ai fini dell’inserimento
degli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente
aggiornamento dell’annualita 2021 tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA - CUP
D98B20001010001, dell'importo di € 600.000,00;

I'intervento € stato inizialmente finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del
08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli
interventi per la manutenzione straordinaria e [I'efficientamento energetico degli edifici
scolastici di competenza di Province, Citta metropolitane ed enti di decentramento regionale e
di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalita di rendicontazione e di
monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, & stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021,
all'interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

I'intervento in oggetto ricade quindi tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento
dell’'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita), Investimento 3.3 (Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo & quello
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero
climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si e proceduto ad approvare l'elenco degli
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente
aggiornamento dell’annualita 2022;

in data 25/05/2022 & stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e
Citta Metropolitane”, nella quale é inserito l'intervento in oggetto con Decreto MIUR n. 116 del
18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 & stato rimodulato il piano
approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalita della manutenzione
straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle provincie,
ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n.
213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalita di accesso al Fondo per l'avvio di opere
indifferibili” & stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al FIN. UE -
NEXT GENERATION EU - MISS.4 - COMP. 1 - INV. 3.3, per cui l'importo complessivo
dell'intervento finanziato & ora pari a 660.000,00;

PREMESSO INOLTRE CHE

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



con determinazione n. 1356 del 11/10/2021, si procedeva ad affidare l'incarico per la
progettazione definitiva/esecutiva, la Direzione lavori” dei lavori di *manutenzione straordinaria
all'ITIS DA VINCI DI PARMA” all'ing. Alessandro Di Stasi di Parma;

con Determinazione n. 823 del 19/07/2022 si procedeva ad affidare l'incarico per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Simone Rossi di
Langhirano;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, & stato il
funzionario ing. Paola Cassinelli fino al 30/04/2025, dal 01/05/2025 & stata nominata la
sottoscritta con D.D. n. 528/25;

con Decreto Presidenziale n. 262 del 10/11/2022 & stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI
PARMA- CUP: D98B200010100017;

con Determina Dirigenziale n. 416 del 5/4/2023 ¢& stato aggiudicato il lavoro in oggetto
all'impresa GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165 Roma, C.F.
e P.IVA 05187291009, che ha offerto il ribasso del 21,700% per un importo contrattuale di €
417.617,27 (di cui euro 406.547,69 per lavori ed euro 11.159,58 per oneri di sicurezza) oltre
iva al 10%, per un importo complessivo di € 459.379,00;

in data 08/06/2023 si & proceduto alla consegna dei lavori;

con determinazione Dirigenziale n. 937 del 30/06/2023 & stato approvata la liquidazione
dell’anticipazione pari al 30% dell'importo contrattuale pari a € 125.285,18 oltre iva;

con determinazione Dirigenziale n. 1019 del 20/07/2023 e stato affidato Iincarico
professionale per il collaudo statico in corso d’opera all'ing. Ing. Claudio Franchi - P.zza Unita
d’Italia, 56 - 42017 Novellara (RE) - C.F. FRNCLD75L30F960S P. I.V.A. 02542660358 per un
importo di € 2.500,00, oltre a cassa previdenziale per un totale complessivo di € 2.600,00;

con determinazione Dirigenziale n. 1168 del 28/08/2023 & stata impegnata e liquidata la
somma di € 400,00 a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato per la pratica di
prevenzione incendi presso i VVFF;

con determinazione Dirigenziale n. 1240 del 8/9/2023 & stato approvato il 1° Stato
d’Avanzamento Lavori, a tutto il 31/08/2023, di importo € 201.400,89 oltre iva al netto del
recupero dell’anticipazione contrattuale;

con determinazione Dirigenziale n. 1710 del 20/11/2023 & stata approvata una modifica al
contratto in corso di esecuzione, redatta ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, relativa
all’'affidamento operato con DD n. 416 del 5/4/2023 dei lavori di “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA- CUP: D98B20001010001"
all’operatore economico GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165
Roma, C.F. e P.IVA 05187291009; senza aumento dell'importo contrattuale;

con determinazione Dirigenziale n. 2136 del 28/12/2023 e stato approvato il 2° Stato
d’Avanzamento Lavori, a tutto il 18/12/2023, di importo pari ad € 69.803,44 oltre iva = €
76.783,78 al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con determinazione Dirigenziale n. 396 del 27/03/2024 ¢ stato attestata la riconducibilita di
tutti i documenti aventi forma di adozione determinata riferiti al progetto in questione
("MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA” - CUP D98B20001010001),
emessi alla data odierna, alla linea di finanziamento “*M4C113.3: Primo Piano province e citta
metropolitane;

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



in data 16/12/2024 ¢ stato sottoscritto il Certificato di regolare esecuzione dall'impresa, dal
Direttore Lavori e dal RUP che attestava il credito dell'impresa in € 21.127,76 oltre IVA per
quanto riguarda la contabilita ordinaria;

con determinazione Dirigenziale n. 654 del 30/05/2025 e stata approvata la contabilita
straordinaria per adeguamento prezzi di cui all’art. 26 del D.L. 50/22 pari a € 27.030.06 e la
necessaria modifica al quadro tecnico economico con I'utilizzo di economie da imprevisti e da
ribasso di gara, predisposta durante I'esecuzione dei lavori dalla Direzione Lavori;

con Determinazione Dirigenziale n. 667 del 03/06/2025 €& stata approvata la contabilita finale e
il certificato di regolare esecuzione con conseguente liquidazione del saldo per la contabilita
ordinaria;

CONSIDERATO

che l'intervento in oggetto € stato appaltato nel corso del 2022 ed ha ricevuto, come sopra
specificato, i fondi di cui all’art. 26 comma 7 del D.L. 50/2022 (FOI - Fondo per l'avvio di opere
indifferibili);

che in seguito a successivo approfondimento del Servizio Edilizia, € emerso che la contabilita
straordinaria per il presente intervento non pud essere redatta ai sensi dell’art. 26 del D.L.
50/22 in base a quanto osservato nei pareri del servizio di supporto giuridico del MIT n. 2847 e
n. 2476;

Dato atto che il contratto d’appalto contiene una clausola revisionale modellata sull’art. 29,
comma 1, lett. b) del D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022:

Rilevato che detta clausola revisionale non & applicabile in quanto il Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti non ha mai adottato i decreti, sulla base delle elaborazioni
effettuate dall'Istituto nazionale di statistica, finalizzati a determinare variazioni percentuali dei
singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi relative a ciascun semestre;

Richiamato il parere del servizio di supporto giuridico del MIT n. 2569, a fronte di un quesito
formulato dal Comune di Faenza, ha concluso che “la stazione appaltante dovra valutare
I'eventuale effettiva maggiore onerosita subita dal fornitore per I'esecuzione dei lavori relativi
all'anno 2024 applicando l'art. 106 del D.lgs. 50/2016";Richiamato l'art. 106, comma 1, lett.
a), quarto periodo del d.lgs. n. 50 del 2016, secondo cui “Per i contratti relativi ai lavori, le
variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base dei
prezzari di cui all’articolo 23, comma 7, solo per I'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto
al prezzo originario e comunque in misura pari alla meta”;

Rilevato che non sembra applicabile al caso di specie I'art. 9 del D.L. n. 73 del 2025 il quale fa
riferimento “Ai contratti di lavori affidati sulla base di documenti iniziali di gara, redatti ai sensi
dell'articolo 29, comma 1, lettera a), del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, ((che non rientrino in alcuna delle fattispecie
previste dall'articolo 26)) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50”;

Ritenuto, in assenza di chiare ed univoche indicazioni legislative, di dover applicare la norma
“piu cautelativa” per la Stazione appaltante e pertanto di dover calcolare la revisione prezzi
sulla base dell’art. 106, comma 1, lett. a), quarto periodo del d.Igs. n. 50 del 2016:

DATO ATTO CHE in ragione della scelta della stazione appaltante di aderire alla interpretazione
pil cautelativa, € stata redatta nuovamente la contabilita compensativa dal Direttore Lavori
come previsto dall’art. 106 c. 1 lett a) quarto periodo del D.lgs 50/2016 e s.m.i.:

1° SAL BIS: importo da corrispondere all'impresa pari a € 4.388,32 esclusa IVA
2° SAL BIS: importo da corrispondere all'impresa pari a € 2.401,37 esclusa IVA

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



SALDO FINALE (corrispondente al CRE): importo da corrispondere all'impresa pari a € 558,12
esclusa IVA;

per un totale complessivo della contabilita straordinaria pari a € 7.347,80 che restano da
corrispondere all'impresa GRUPPOCTY S.R.L. che ha sottoscritto la nuova contabilita
straordinaria;

PRESO ATTO che

I'importo della contabilita straordinaria puo essere finanziato con le economie derivanti dagli
imprevisti e dalle somme per il fondo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, correttamente
valutato, dopo approvazione della variazione di QTE da parte del Ministero;

resta da corrispondere la somma di € 275,74 ai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del D.lgs
50/2016, come previsto dalla D.D. n. 429/23 che sara liquidato con successivo atto;

che occorre ridefinire il QTE conseguentemente con le seguenti modifiche:
PRE GARA POST GARA VARIAZIONE SPESE FINALI SOSTENUTE
PNRR Fol PNRR Fol PNRR Fol PNRR Fol
Al lavori a base d'asta 266.682,80 € 54.545,45 € 165.873,80 € 42.709,09 € 165.873,80 € 42.709,09 € 165.873,80 € 42.709,09 €
A2 [manodopera 197.874,80 € 197.874,80 € 197.874,80 € 197.874,80 €
A.3 oneri della sicurezza 11.159,58 € - € 11.159,58 € - € 11.159,58 € - € 11.159,58 € €
totale lavori a base di gara 475.717,18 € 54.545,45 € 374.908,18 € 42.709,09 € 374.908,18 € 42.709,09 € 374.908,18 € 42.709,09 €
B.1.2.1][spese tecniche 48.900,00 € - € 48.900,00 € 51.400,00 € 51.400,00 €
B.3.2 [imprevisti 3.916,36 € 3.916,36 € - €
B.3.4 [art 113 DLGS 50/2016 10.605,24 € 10.605,24 € 2.536,77 € 2.536,77 €
B.3.10 = e - € 400,00 € 400,00 €
B.3.17 [compensazione prezzi = - € 7.347,80 € 7.347,80 €
B.4.1 [IVAsuilavori 47.571,72 € 5.454,55 € 37.490,82 € 4.270,91 € 37.490,82 € 4.270,91 € 37.490,82 € 4.270,91 €
Contributo previdenziale su
spese tecniche per incarichi
B.4.4 |esterni 2.075,00 € 2.075,00 € 2.175,00 € 2.175,00 €
B.4.5 [IVA su spese tecniche 11.214,50 € 11.214,50 € 11.214,50 € 11.214,50 €
IVA residua (su
B.4.6 |compensazione prezzi) 734,78 € 734,78 €
B.4.7 [Tassa Autorita di Vigilanza LLPP B Tne CIE 375,00 € - € 375,00 € €
Economie daribasso e altro - € i€ 110.889,90 € 13.020,00 € 111.417,15¢€ 13.020,00 €
somme a disposizione 124.282,82 € 5.454,55 € 225.091,82 € 17.290,91 € 225.091,82 € 17.290,91 € 113.674,67 € 4.270,91 €
totale 600.000,00 € 60.000,00 € 600.000,00 € 60.000,00 € 600.000,00 € 60.000,00 € 488.582,85 € 46.980,00 €
VISTI:
. il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del

Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

J il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

. il Patto di integrita in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P.
n. 229/2015;

J il regolamento di contabilita vigente, in particolare I'art. 28;

. il Decreto Presidenziale n. 41/2021, cosi come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto

Presidenziale n. 27/2023;
PRESO ATTO CHE:

I'approvazione della modifica del quadro tecnico economico permette di procedere con la
richiesta della superiore autorizzazione al Ministero dell'Istruzione e del Merito;

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione




DATO ATTO INOLTRE CHE

. le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 -
Istruzione e ricerca — Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita - Investimento 3.3 - “Piano di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’'Unione europea - Next Generation
EU), ragion per la quale si & provveduto all’acquisizione del seguente CIG ordinario
(indicato anche in oggetto) mediante il portale "SIMOG” gestito da ANAC: 9500652A0B;

. I'affidamento in questione € inoltre riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di
seguito riportato: D98B20001010001;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente dispositivo e di rettificare quindi la D.D. n. 654/2025;

di approvare la modifica della contabilita straordinaria sottoscritta dalla DL e dall'impresa
esecutrice per un totale complessivo della contabilita straordinaria pari a € 7.347,80 esclusa
IVA che restano da corrispondere all'operatore economico GRUPPOCTY S.R.L. di cui si allega
Certificato di pagamento complessivo e il riepilogo sottoscritto dall’OE;

di approvare la modifica del quadro tecnico economico come sopra indicato, relativo ai lavori di
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA- CUP:
D98B20001010001” in cui le somme necessarie alla contabilita straordinaria derivano da
economie delle somme a disposizione (art. 113 del D.Igs 50/2016 e imprevisti);

di dare atto che

resta da corrispondere all'impresa esecutrice GRUPPOCTY S.R.L. P.IVA 051872910009, il credito
di € 8.082,58 IVA compresa, relativo alla contabilita straordinaria per revisione prezzi di cui
all'art. 106 c. 1 lett. a quarto periodo del D.Igs 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’approvazione
del Ministero;

resta da corrispondere al Direttore dei Lavori ing. Alessandro Di Stasi il saldo finale dell’incarico
come da D.D. n. 1356/21 per una somma complessiva di € 1.945,60 IVA e oneri compresi;

resta da corrispondere la somma di € 275,74 ai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del D.lgs
50/2016, come previsto dalla D.D. n. 429/23 che sara liquidato con successivo atto;

si registra complessivamente un’‘economia, relativamente all'intero quadro tecnico economico,
di € 124.437,15 derivante da:

- € 123.909,90 per ribasso in sede di gara;

- € 527,25 per economie da imprevisti;

di dare atto che il QTE, rimodulato come sopra, € imputato, per la sua parte residua, al PEG
Cap. 215450220008/0 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-13.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001010001
- ITIS L. DA VINCI PR), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02
(Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso
scolastico) del bilancio 2025/27 - annualita 2025, agli impegni 556-557-558-559/2025
reiscritti per esigibilita posticipata con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui
2024 n. 24/2025;

di prendere atto che il QTE dell'intervento ¢ finanziato, per la sua parte residua, con contributi
del MIUR di cui al DM 13/2021, integrati del 10% con DPCM 28/07/22, accertati al capitolo

136500136708 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-13.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001010001 - ITIS
L. DA VINCI PR), Titolo 2 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



investimenti), 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
Scolastiche) del bilancio 2025-2027, annualita 2025:

- quanto ad € 148.529,11 agli accertamenti 265 e 289/2025

- quanto ad € 9.452,52 riscossi e confluiti a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di procedere alla richiesta di autorizzazione alla modifica del quadro tecnico economico come
sopra riportato al Ministero dell’Istruzione e del Merito;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della

Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1038 del 27/08/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Finanziato " i della Lib

o aia Servizio Edilizia Viale Martiri della Liberta n° 15
dall’Unione europea scolastica - 43123 Parma
NextGenerationEU Tel. 0521 931924

PROVINCIA Patrimonio Fax 0521 931755
DI PARMA

www.provincia.parma.it

OGGETTO Lavori di "Manutenzione Straordinaria ITIS Da Vinci di Parma”
CUP D98B20001010001 - CIG 9500652A0B

IMPRESA: GruppoCTY S.r.l., via Diego Tajani n. 7 - 00165 Roma

CERTIFICATO N. 1B del pagamento del 1° + 2° + 3°
SAL BIS
Stato dei pagamenti Il Responsabile Unico del Procedimento
Num Data Importo Visto il Contratto rep. n. 15271 del 20/04/2023

col quale fu affidato alla predetta Impresa l’‘esecuzione dei suindicati
lavori

per la somma di €417.617,27

al netto del ribasso d'asta 21,70 %

compresi gli oneri della

sicurezza

Risultando dalla contabilita sino ad oggi che I'ammontare del
corrispettivo da erogare per il terzo stato d’'avanzamento BIS
delle spese fatte ascende al netto ad € 7.347,80, cioé:

Totale

Maggiore importo — art. 26 D.L. 50/2022 € 7.347,80

Sommano € 7.347,80
Risulta il Credito dell'Impresa € 7.347,80
Certifica che a termini dell' art. 31  del C.S.A. si puo

pagare all'Impresa la rata di € 7.347,80
(diconsi Euro settemilatrecentoquarantasette/80) oltre IVA 10%

Parma, 30/07/2025

Il Direttore dei Lavori
Ing. Alessandro Di Stasi

Visto:
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Elisa Botta

copia informatica per consultazione



A.DeSign-STUDIO DI

PROGETTAZIONE

Antisismica, Architettonica, Antincendio

Via Cornelio Ghiretti, 2
Studio: 0521.063815 - Si

- 43126 Parma (PR)
to: www.adesign.io

1+2+3SALBIS
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS "DA VINCI" DI PARMA

Finanziato
Commit.: PROVINCIA DI PARMA - Viale Martiri della Liberta n. 15 dall'Unione europea
NextGenerationEU
NUOVI IMPORTI SAL 1 BIS NUOVI IMPORTI SAL 2 BIS NUOVI IMPORTI SAL 3 BIS
(art. 106 - comma1 - lettera a) al|(art. 106 - commat - lettera a) al|(art. 106 - comma1 - lettera a) al

netto del ribasso e dell'IVA netto del ribasso e dell'IVA netto del ribasso e dell'IVA
TOTALE ZONA A: REALIZZAZIONE SPAZI CALMI SCALA ANTINCENDIO € 254.47 | € - € -
TOTALE ZONA B: STRUTTURA VANO ASCENSORE (SENZA CABINA) € 285.20 | € 152.67 | € -
TOTALE ZONA C1 COMPARTIMENTAZIONE CORRIDOI E AULE € 33.91 | € 484.13 | € -
TOTALE ZONA C1 - IMPIANTO ELETTRICO € 137.51 | € 103.48
TOTALE ZONA C2 COMPARTIMENTAZIONE CORRIDOI E AULE € 55.52 | € 137.20 | € -
TOTALE ZONA C3 COMPARTIMENTAZIONE CORRIDOI E AULE € 73.95 | € 125.97 | € -
TOTALE ZONA D: COMPARTIMENTAZIONE ZONA LABORATORI € 270.13 | € 26.15 | € 445.09
'TOTALE ZONA E: RIQUALIFICAZIONE ZONA EX ARCHIVIO € - € 107.28 | € 4.26
TOTALE ZONA F: INTERVENTI SU COPERTURE PIANE € 1588.58 | € 15.87 | € -
TOTALE ZONA I: ALLARME ANTINCENDIO € - € - € -
TOTALE ZONA L: EVAC € 181.95 | € - € -
TOTALE ZONA M: INTERVENTI NUOVO ARCHIVIO - EX CENTRALE TERMICA € 401.77 | € 457.87 | € -
TOTALE ZONA N: TINTEGGIO SCALA METALLICA ESISTENTE € - € - € -
TOTALE ZONA O: NUOVA TETTOIA € - € - € -
TOTALE ZONA P: NUOVI SERRAMENTI CORRIDOIO AULA MAGNA € - € 19.97 | € 5.29
TOTALE ZONA Q: RETE GAS LABORATORI € 104.35 | € -
TOTALE ZONA R: NUOVI SERRAMENTI PIANO SEMINTERRATO € 124284 | € 632.38 | € - TOTALE 1+2+3 SAL BIS

€ 4388.32 | € 2401.37 | € 558.12 € 7347.80 |

IL DIRETTORE DEI LAVORI IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA LIMPRESA

IN FASE ESECUTIVA

ing. Alessandro Di stasi geom. Simone Rossi

copia informatica per consultazione

GRUPPOCTY s.r.l.

Il titolare:
Massimiliano De Candia

GRUPPOCTY SRL
/ UAMMINISTRATORE UNICO

//udw)mfaog W



PROVINCIA
DI PARMA

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. 1038 / 2025

Proposta n. 2787/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE -
NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE MODIFICA DEL QUADRO TECNICO
ECONOMICO PER REVISIONE PREZZI Al SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS 50/2016
- RETTIFICA DET. N. 654/2025

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.Igs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 136500136708/0 -
Cod.V Livello 4020101002
- Var. Accertamento n.265/2025 - euro -€18.406,10

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.536/2024 - euro -€,01

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.558/2025 - euro -€18.406,10

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.557/2025 - euro -€19,76

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.556/2025 - euro -€521,62

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Sub-Impegno n.247/2024 - euro -€,01

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Sub-Impegno n.985/2025 - euro -€18.406,10

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. sub-mpegno n.9842025 - euro -€19,76

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Sub-Impegno n.983/2025 - euro -€521,62

Parma, li 27/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



